
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 

N.  1396 DEL 14/12/2023 
 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Approvazione avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per la 
formulazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 
ortottista - area dei professionisti della salute e dei funzionari del CCNL per il 
Comparto Sanità, nell’ambito del progetto “Early Retinal Neurodegeneration as 
Risk Factor, Biomarker and Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy” 
(PROG.1-LANZETTA – CUP: F53C22001900007). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1396 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1396 del 14/12/2023  Pag. 2 di 6  

    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per 
la formulazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato di n. 
1 ortottista - area dei professionisti della salute e dei funzionari del CCNL per il 
Comparto Sanità, nell’ambito del progetto “Early Retinal Neurodegeneration as 
Risk Factor, Biomarker and Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy” 
(PROG.1-LANZETTA – CUP: F53C22001900007). 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e 

integrazioni avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2015 avente a oggetto “Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, in 

particolare l’art. 29; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

- il D.P.R. 27.03.2001, n. 220 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il Comparto 

Sanità; 

 

VISTA la Legge regionale 17.12.2018, n. 27, avente ad oggetto “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 480 del 17 marzo 2023, avente ad oggetto “LR 

22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale anno 

2023. Approvazione definitiva”; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1396 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1396 del 14/12/2023  Pag. 3 di 6  

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 588 del 17.05.2023 

avente ad oggetto “Piano Attuativo – PA 2023 – Programma e Bilancio di 

Previsione - Approvazione”; 

 

RICHIAMATO altresì il decreto n. 791 del 10.07.2023, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2023-

2025”; 

 

RICHIAMATO inoltre, il decreto n. 258 del 09.03.2023, avente ad oggetto 

“Partecipazione al progetto Early Retinal Neurodegeneration as Risk Factor, 

Biomarker and Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy”, nell’ambito 

dell’avviso “PNRR - Missione 6 – Componente 2, Investimento 2.1”; 

 

PRESO ATTO che la partecipazione al succitato progetto è regolata dal 

protocollo d’intesa tra ASUFC in qualità di partner, l’I.R.C.C.S. Ospedale San 

Raffaele in qualità di capofila e le altre Unità Operative coinvolte nel 

progetto stesso; 

 

PRESO ATTO che il Prof. Paolo Lanzetta, Direttore della Clinica Oculistica di 

quest’azienda è stato individuato quale responsabile scientifico per la parte 

del progetto che vede la partecipazione di ASUFC, identificato come 

“PROG.1-LANZETTA” e con Codice Unico di Progetto “F53C22001900007”; 

 

RILEVATO che il responsabile scientifico di ASUFC per il progetto in parola 

chiede di attivare un avviso pubblico finalizzato all’assunzione di n. 1 

ortottista - area dei professionisti della salute e dei funzionari del CCNL per 

il Comparto Sanità, a gravare sui fondi progettuali in argomento; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione di un avviso pubblico, per 

titoli ed eventuale colloquio, per la formulazione di una graduatoria, per 

l’assunzione a tempo determinato di n. 1 ortottista – area dei professionisti 

della salute e dei funzionari del CCNL per il Comparto Sanità, nell’ambito del 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1396 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1396 del 14/12/2023  Pag. 4 di 6  

progetto “Early Retinal Neurodegeneration as Risk Factor, Biomarker and 

Pharmacological Target of Diabetic Retinopathy”; 

 

ATTESO che, qualora capiente rispetto ai fabbisogni aziendali, la 

graduatoria che esiterà dalla presente procedura potrà essere utilizzata 

anche per far fronte ad altre esigenze aziendali per il profilo in parola, che si 

concretizzino in caso di cessazione dal servizio di unità di personale ovvero 

qualora si verifichino assenze di lungo periodo tali da impattare sulla 

funzionalità dei servizi; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’ex Azienda ospedaliero 

universitaria “Santa Maria della Misericordia” di Udine n. 138-14430 del 6 

marzo 2008 con il quale è stato approvato il documento denominato “Avvisi 

di selezione pubblica, per l’assunzione di personale a tempo determinato – 

Approvazione relativo regolamento”; 

 

ESAMINATO lo schema dell’avviso all’uopo predisposto, il quale forma 

parte integrante e sostanziale del presente decreto, e ritenuto lo stesso in 

linea con quanto sopra citato; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento 

giuridico risorse umane, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità 

tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura dello stesso Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 

Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

DECRETA 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1396 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1396 del 14/12/2023  Pag. 5 di 6  

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportati, di 

 

1) emettere avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per la 

formulazione di una graduatoria, per l’assunzione a tempo determinato, 

di n. 1 ortottista – area dei professionisti della salute e dei funzionari del 

CCNL per il Comparto Sanità, nell’ambito del progetto “Early Retinal 

Neurodegeneration as Risk Factor, Biomarker and Pharmacological 

Target of Diabetic Retinopathy”, di cui all’avviso “PNRR - Missione 6 – 

Componente 2, Investimento 2.1”; 

 

2) approvare, a tal fine, il relativo avviso, che forma parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

3) prendere atto che i costi per l’acquisizione dell’unità in parola graveranno 

sul progetto “PROG.1-LANZETTA”, Codice Unico di Progetto 

“F53C22001900007”; 

 

4) stabilire che la suddetta graduatoria potrà essere utilizzata anche per far 

fronte ad altre esigenze aziendali per il profilo in parola, che si 

concretizzino in caso di cessazione dal servizio di unità di personale 

ovvero qualora si verifichino assenze di lungo periodo tali da impattare 

sulla funzionalità dei servizi, con costi che saranno posti a carico del 

bilancio dell’Azienda. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1396 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1396 del 14/12/2023  Pag. 6 di 6  

Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 Avviso Ortottista .pdf 

 
 
 
 

  



 Atto n. 1396 del 14/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 14/12/2023 12:49:39
IMPRONTA: 46720DF1BF7CD2B113A0C160BB93E2097E51706ED3B33F14E6F512740A2796B7
          7E51706ED3B33F14E6F512740A2796B778C735E4FEB148D086E3CE5D1CF8DD4A
          78C735E4FEB148D086E3CE5D1CF8DD4A28B7F74B354673F7A1CC52609213E54F
          28B7F74B354673F7A1CC52609213E54F405EFD5B16FD8E37BB9F0454CE7EF2F6

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 14/12/2023 12:57:09
IMPRONTA: 5751E981E375A396055FF462B1038480A97DD8747097E2DD8429245364953F76
          A97DD8747097E2DD8429245364953F76C7684846B7AF79E035E2FDC641A89057
          C7684846B7AF79E035E2FDC641A890574EE6169073EDA97359D13B5209B191D3
          4EE6169073EDA97359D13B5209B191D3807172603727A40FBDF8C51121C2D47A

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 14/12/2023 13:06:10
IMPRONTA: 70BE7F044485A7124C1BD754B5C5872CC6568E0F2905120416917DEDF1FA92D4
          C6568E0F2905120416917DEDF1FA92D4EEEDBEC9F9D289ED59A3839D389AFA86
          EEEDBEC9F9D289ED59A3839D389AFA861E21AB02360CC323181CC58A043D8D39
          1E21AB02360CC323181CC58A043D8D397BA9BB6808CE815C26965110618BBB8F

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 14/12/2023 13:19:18
IMPRONTA: 05A10D1791B6E4B0477A1886B3643328A940633D8BBBA75FD7F7DB0DD6699426
          A940633D8BBBA75FD7F7DB0DD6699426EA9CEEABF15554332DA902426902F7FF
          EA9CEEABF15554332DA902426902F7FF1ACDE143BC87F0EFAECA4BF85B5DCEA0
          1ACDE143BC87F0EFAECA4BF85B5DCEA06A1494920C2D78463F6ABF430E812F02




